
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail.ru 

____________________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 

26 июля 2023 года № 265-ОД  
с.Ильинское 

 

Во исполнение требований Федеральных законов от 21 декабря 1994 г. № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности» (ст. 20, 21, 25); от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (ст. 1, 2, 5, 6, 103-

105, гл. 14-22, 26, 30, 31, таб. 3, 12-25, 27-30); Постановления Правительства РФ от 1 

сентября 2021 г.  № 1464 «Об утверждении требований к оснащению объектов 

защиты автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной 

сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре» 

(п. 3-15); Приказа МЧС России от 18 ноября 2021 г. № 806 «Об определении 

Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 

деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, 

требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих 

обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной 

безопасности» (Приложения к приказу № 1, 2, 3), ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы по обеспечению противопожарной безопасности в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области на 2023-2024 учебный год 

(Приложение № 1). 

2.Утвердить Годовой план работы по противопожарной безопасности среди 

обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средняя общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области (Приложение № 2). 

3. Классным руководителям обеспечить: 

- исполнение Плана мероприятий в полном объеме, в рамках возложенных 

функций по должности «учитель», «классный руководитель»; 

- предоставление фотоматериалов о проделанной работе в телеграм канал 

получателю «педагогическое сообщество». 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

     Директор                         Т.А.Шишкина 

mailto:Ilinskmousosh@mail.ru


 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail.ru 

__________________________________________________________________________ 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ с. Ильинское 

Приказ № 265 от 26 июля 2023 г.  

 

Приложение № 1 

План работы по обеспечению пожарной безопасности  

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области  

на 2023 – 2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Планируемые мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

за выполнение 

1. Организационные мероприятия 

1 Подготовка школы к новому учебному году:  

Проверка наличия и исправности (технического состояния) 

огнетушителей, внутренних пожарных систем. 

Заблаговременная очистка чердаков, складских помещений от 

ненужного инвентаря, строительного и иного мусора. Проверка 

наличия замков, комплектов запасных ключей к основным и 

запасным выходам 

До 1 

сентября 

Заведующая 

хозяйством 

2 Издать приказы о назначении ответственных лиц за пожарную 

безопасность, об установлении противопожарного режима, о 

создании добровольной пожарной дружины 

август 2023г директор 

3 Проверка наличия и состояния на этажах планов эвакуации, 

трафаретных указателей места нахождения огнетушителей, 

телефонов. 

июль Заведующий 

хозяйством 

4 Проверка наличия (обновления) инструкций по пожарной 

безопасности и наглядной агитации в кабинетах технического и 

обслуживающего труда, химии, физики, информатики 

1 раз в 

полугодие 

Заведующий 

хозяйством 

5 Подписание актов в соответствии с нормативными документами 

по пожарной безопасности 

По графику директор 

6 Проверка исправности электроустановок, электровыключателей, 

наличие в электрощитовой стандартных предохранителей и 

отсутствие оголенных проводов 

Ежемесячно Заведующий 

хозяйством, 

дворник 

7 Проверка наличия, комплектности, сроков зарядки, размещения 

порошковых и углекислотных огнетушителей 

1 раз в 

квартал 

Заведующий 

хозяйством 

2. Работа с постоянным составом 

1 Утверждение на общем собрании коллективного плана работы 

по пожарной безопасности на новый учебный год 

Сентябрь директор 

2 Обучение работников по программе пожарно-технического 

минимума 

август Заведующая 

хозяйством 

3 Проведение индивидуальных инструктажей с вновь принятыми В течение  Заведующая 

mailto:Ilinskmousosh@mail.ru


учителями. Запись в журнале инструктажа. года хозяйством 

 

4 Индивидуальные инструктажи с работниками школы при 

проведении массовых школьных мероприятий (новогодние 

вечера, утренники, дискотеки, выпускные вечера и т.п.) 

В течение 

года 

Преподавател

ь организатор 

ОБЖ 

5 Проведение общешкольных тренировок по эвакуации из здания 

школы при команде "Пожар" 

2 раза в год Заведующая 

хозяйством 

3. Работа с обучающимися 

1 Изучение вопросов пожарной безопасности по программе курса 

ОБЖ: - «Правила поведения при пожаре»; - «Берегите наш лес» 

5-11 классы Классные 

руководители 

2 Обучение учащихся правилам эвакуации из здания школы 1 - 11 

классы 

Классные 

руководители 

3 Беседы и показ презентаций и фильмов по пожарной 

безопасности 

1-4 классы Учителя 

начальных 

классов 

4 Инструктажи о правилах пожарной безопасности и поведению в 

случае возникновения пожара в кабинетах обслуживающего и 

технического труда, химии, физики, информатики 

Сентябрь 

(первые 

уроки) 

Учителя 

предметники 

5 Организация и проведение конкурсов рисунков, викторин по 

вопросам пожарной безопасности 

Октябрь, 

апрель 
(месячники по 

безопасности) 

классные 

руководители 

6 Практические тренировки с обучающимися и сотрудниками по 

их действиям при возникновении пожара в здании школы 

Один раз в 

полгода 

Заведующая 

хозяйством 

7 Организовать проведение противопожарного инструктажа с 

обучающими в течение учебного года 

1 раз в 

четверть 

Классные 

руководители 

8 Беседы с обучающимися по правилам пожарной безопасности В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

9 Обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности при 

проведении утренников, вечеров, новогодних праздников, 

других массовых мероприятий, установив во время их 

проведения обязательное дежурство работников 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

10 Квест «Школа пожарной безопасности» В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ 

по противопожарной безопасности среди обучающихся в  

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области  

на 2023-2024 учебный год  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

с Ильинское 

 



Пояснительная записка 

 

Меры пожарной безопасности в МБОУ СОШ с.Ильинское означают 

соблюдение противопожарного режима и техники безопасности на местах, 

обеспечение учреждения системами противопожарной защиты, проведение 

профилактических мероприятий. Эти меры значительно уменьшают вероятность 

возникновения пожара и облегчают спасательным службам непосредственно защиту 

и спасение людей от огня.  

Детская пожарная безопасность – это целый ряд образовательных, 

воспитательных и профилактических мероприятий.  

В МБОУ СОШ с.Ильинское проводятся мероприятия различной 

направленности по пожарной безопасности, которые сопровождаются 

соответствующим техническим оборудованием и учебно-методическими 

материалами. Пожарная безопасность способствует формированию у обучающихся 

представлений о пожаре, об опасности огня, о порядке действия во время пожара.  

Правила пожарной безопасности должны стать привычкой. В этом случае, 

отправляя своего ребенка в школу, родители могут быть за него спокойны.  

Цель:  

Реализация государственной политики и требований законодательных и иных 

нормативных и правовых актов в области пожарной безопасности в 

образовательной организации.  

Задачи:  

1.Формирование правильной жизненной позиции, привитие навыков и умений 

действовать в чрезвычайной ситуации.  

2.Мотивировать на безопасное обращение с огнем. 

3.Освоить навыки применения первичных средств пожаротушения. 

4.Воспитывать личностные качества учащегося, способствующие 

предупреждению и преодолению опасных ситуаций. 

5.Работа с персоналом по подготовке сотрудников к действиям по 

обеспечению безопасности.  

6.Работа с родителями по вопросам обеспечения безопасности активного 

участия в воспитании бдительности и ответственности за личную и коллективную 

безопасность детей.  

Ожидаемый результат:  

1.Копилка дополнительных разработок уроков, игр, досугов, практических 

мероприятий.  

2.Профилактика панического страха перед огнём.  

3.Овладение обучающимися навыков правильных действий в случае пожара, 

отработка до автоматизма.  

4.Осознанное выполнение правил противопожарной безопасности в школе, 

быту, на улице.  

5.Изменение отношения родителей к данной проблеме. 

 

 

 

 



 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок Ответственн

ый 

I. Организация управленческой деятельности 
1 Подготовка приказов по школе: 

профилактике пожарной безопасности в 

2023 -2024 уч.году 

роведении месячника по пожарной безопасности 

Август 

Сентябрь 

директор 

2 Вопросы на совещаниях: 

1. Обучение детей основам пожаробезопасного поведения в местах 

массового скопления людей 

Сентябрь 

Октябрь 

директор 

2. Действия персонала при возникновении пожара в ОО. Сентябрь директор 

3. Организация профилактической деятельности в рамках летнего 

отдыха детей 

май директор 

3 Проверка наличия и систематизации документов преподавателя – 

организатора ОБЖ (классных руководителей): 

-правовая документация, регулирующая деятельность 

ОО по профилактике пожарной безопасности (приказы вышестоящих 

органов, приказы по школе); 

безопасности на учебный год 

пожаров и действий на случай ЧС (по классам) 

м действий при 

ЧС 

спасении детей на 

пожарах 

1 четверть Зам. 

директора 

4 Обеспечение соблюдения требований при организации мероприятий 

по эвакуации из здания школы 

В течение 

учебного 

года 

Зам. 

директора 

5 Проверка оформления стенда по пожарной безопасности в каждом 

кабинете 1-11-х классов 

Октябрь Зам. 

директора 

6 Проверка сменной информации на стенде по профилактике и 

предупреждению пожаров в фойе школы «Уголок пожарной 

безопасности» 

1 раз в 

четверть 

Зам. 

директора 

7 Размещение профилактической информации на школьном сайте в сети 

Интернет 

В течение 

учебного 

года 

Ответственное 

лицо 

II. Работа с родителями 
1 Общешкольные родительские собрания. 

Вопросы повестки: 

1. Роль семьи в обучении навыкам эвакуации из дома на случай ЧС и 

профилактике пожаров. 

2. Безопасный Новый год. 

3. Безопасные каникулы 

Общешкольное родительское собрание 

«Азбука пожарной безопасности для взрослых и детей» 

Задача – привлечь внимание родителей к проблеме соблюдения 

элементарных правил пожарной безопасности.  

Пригласить представителей пожарной части или МЧС.  

Подготовить памятки для родителей с правилами пожарной 

безопасности.  

Форма проведения: интерактивная: блицопрос, рассказать принцип 

действия огнетушителя, научить друг друга надевать ватно-марлевые 

повязки 

 
 

 

Сентябрь 

 

Декабрь 

Май 

Зам. 

директора 

2 Рекомендуемые вопросы в повестке родительских собраний в классах: 

1.Обеспечение пожарной безопасности в доме (квартире) 

2.Обучение детей правилам эвакуации из дома (квартиры) 

3.Правила безопасности в торговых центрах. Обучение ребенка 

В 

течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 



правилам эвакуации. 

4.Печное отопление. Обеспечение безопасности. 

5.Новый год без пожаров. 

6.Семейные пикники по правилам пожарной безопасности. 

7.Лесные прогулки без пожаров. 

8.О недопущении детей в ветхие здания, сооружения села с целью 

профилактики пожаров и гибели. 

9.Неисправные бытовые приборы – частая причина пожаров. 

10.Неисправная электропроводка дома –причина пожаров. 

11.Первичные средства пожаротушения 

3 Рекомендуемые темы индивидуальных бесед для проведения бесед с 

родителями на тему пожарной безопасности: 

1. Пример родителей – лучшая форма воспитания. Обучение правилам 

организации семейных пикников. 

2. Дисциплина – залог безопасности в лесу. 

3. Типичные случаи пожаров в жилых зданиях. 

4.Требования к знаниям и навыкам школьника, которому доверяются 

самостоятельные прогулки по лесу. 

5.Требования к знаниям и навыкам школьника, который остается дома 

один 

В 

течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

4 Привлечение родителей в подготовке мероприятий класса с выходом 

за пределы школы, сопровождение классных коллективов на 

экскурсиях, в походах и поездках и обеспечение безопасности 

В 

течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

III. Работа с обучающимися 

 Преподаватель – организатор ОБЖ, классные руководители Результат, 

итоговый 

документ 
1 Месячник противопожарной безопасности Сентябрь  
2 Организация профилактических бесед по программе (Приложение 1) По графику Результаты 

диагностик 

знаний по 

темам: 

Пожарная 

безопасность и 

Действия при 

ЧС 

3 Общешкольные онлайн - линейки: 

1. Безопасная эвакуация (сентябрь) 

2. Безопасный новый год (декабрь) 

3. Один дома. Правила пожарной безопасности (март) 

4. Безопасное лето без пожаров (май) 

Отдельно 

для 

1-4-х и 5-

11-х 

классов 

Фотоотчет 

4 Акции: 

1) «Новый год – без забот!» 

2) Акция «Берегите лес от пожаров!» 

Декабрь 

Май 

Фотоотчет 

5 Совместные мероприятия с представителем ПЧ  

1)Тренировка проведения эвакуации при различных сценариях 

развития пожара. 

2) Экскурсия в пожарную часть обучающихся начальных классов. 

3) Тренировки по пожарно-прикладному спорту. 

По 

согласованию 

Фотоотчет 

6 Спец выпуски на школьном сайте: 

1.Противопожарный режим в осенне-зимний период. 

2.Причины возникновения пожаров 

3.Здравствуй, лето! (о поведении в лесу во время летних каникул) 

В течении 

года 

Информация 

на сайт 

7 Разработка памяток по пожарной безопасности для родителей и 

обучающихся 

В течении 

года 

Информация 

на сайт 

8 Организация и проведение общешкольных мероприятий: 

1. День юного спасателя; 

2. Интеллектуальный конкурс на противопожарную тему. 

В течении 

года 

Фотоотчет 

9 Соревнования по пожарно-спасательному спорту май Команда 

обучающихся 



10 Классные часы «Правила электробезопасности»  

Цель – формирование навыков безопасного обращения с 

электроприборами. Возможные  темы: «Электробезопасность дома», 

«Электробезопасность на улице», «Электробезопасность  в школе». 

Подготовить памятки для учеников с правилами безопасного 

обращения с бытовыми приборами.  

Создание проблемных ситуаций для совместного решения, например: 

«Ты шел в школу и увидел открытую дверь трансформаторной 

подстанции (ТП). Что ты будешь делать?» 

В течении 

года 

Фотоотчет 

11 Квесты для учеников. Карты прохождения квестов на основе  планов 

эвакуации.  

В опорных точках планов эвакуации расположить станции с 

заданиями, например «Пожарные  знаки», «Пожарная терминология», 

«Первая помощь» и т. д.   

Цель: научить ориентироваться в планах эвакуации, запомнить 

основные правила пожарной безопасности и и первой помощи 

пострадавшим 

Отдельно 

для 

1-4-х и 5-

11-х 

классов 

Фотоотчет 

12 Практическое занятие «Оказание первой медицинской помощи 

пострадавшим на пожаре» 

1-11 классы Фотоотчет 

13 Занятие-практикум по работе с огнетушителями 

Цель – отработка навыков по обращению с огнетушителями.  Поручить 

старшим ребятам провести занятия в 5–7-х классах 

5-11 классы Фотоотчет 

14 Практические занятия по противопожарной безопасности 

Примерные темы занятий: 

«Использование приборов для тушения пожара»; «Принципы работы 

противопожарного оборудования»; «Принципы работы 

сигнализации»; «Нормы поведения в случаях возгораний»; 

«Экстренная помощь пострадавшим»; «Действия старшеклассников в 

момент эвакуации детей помладше». Провести занятия совместно с 

сотрудниками пожарной   части, МЧС 

По мере 

организации 

Фотоотчет 

15 Участие в акциях по противопожарной тематике В течении 

года 

Фотоотчет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2/1 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ПРОФИЛАКИЧЕСКИХ БЕСЕД С 

ОБУЧАЮЩИМИСЯ В РАМКАХ КЛАССНЫХ ЧАСОВ  

/ДЛЯ КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ/  

1-4 КЛАССОВ 

Требования к уровню подготовки выпускников начальной школы (1-4 классы), обучающихся 

по данной программе. 

Предметные знания: 

 

ые правила пожарной безопасности; 

 

 

 

 

о и безопасно выходить из задымленной квартиры; 

 

 при отравлении угарным газом и при 

ожогах. 

Личностные: 

оопасной ситуации; 

и жизни человека при соблюдении правил 

пожарной безопасности; 

 

                                                          1-й год обучения 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 

 

1 Знакомство с профессией пожарного 1 Октябрь 

2 Пять правил пожарной безопасности 1 Декабрь 

3 Если в доме начался пожар. Как правильно покинуть 

задымленную квартиру 

1 Февраль 

4 Действия во время грозы Действия при пожаре в лесу 1 Март 

5 Тестирование 1 Май 

 

Тема 1. Знакомство с профессией пожарного. 

Встреча с сотрудником МЧС службы пожарной безопасности. Пожарная безопасность в 

микрорайоне школы. Правила безопасного обращения с огнем. Элементарные нарушения ППБ 

взрослыми и детьми. Причины различного рода возгораний по вине детской шалости. Действия 

при пожаре. План эвакуации из учебного учреждения. 

 Тема 2. Пять правил пожарной безопасности. 

 К чему приводит баловство со спичками и зажигалками. Пять правил пожарной 

безопасности. Меры предосторожности при использовании электроприборов. Правила обращения 

с открытым огнем в помещении (газовая плита, свечи, печное отопление). 

 Тема 3. Если в доме начался пожар. Как правильно покинуть задымленную квартиру. 

 Что делать, если возникла угроза пожара. Действия при пожаре в квартире. Что нельзя 

делать, если огонь в коридоре отрезал путь к выходу. Для чего нужна хорошо смоченная ткань 

(полотенце, простыня, покрывало). Огонь должен быть под постоянным контролем человека. К 

чему приводит пожар. Новогодние праздники – время повышенной опасности.  Опасные факторы 

пожара, воздействующие на человека (открытый огонь, повышенная температура окружающей 

среды, токсичные продукты горения, падающие строительные конструкции). Что нельзя делать 

при задымлении помещения, квартиры. Последовательность действий при задымлении квартиры. 

 Тема 4. Действия во время грозы. Действия при пожаре в лесу. 

 В какое время года гроза представляет опасность для человека. Какие правила необходимо 

соблюдать во время грозы. Где нельзя прятаться во время грозы. Где лучше всего переждать 



грозу. Что делать, если гроза застала в квартире или на даче. Причины возгорания леса. Лес – 

богатство и благосостояние народа. Взаимосвязь человека с природой. Чем можно затушить 

небольшой пожар. Какие бывают пожары и способы защиты от них. Различные способы выхода 

из леса при пожаре, выбор выхода (просеки, дороги, зеленый кустарник, речки, наветренная 

сторона), защита органов дыхания, лица, головы. Что нужно сделать при выходе излеса. 

Тема 5. Тестирование. 
Проверка знаний учащихся по ППБ. Работа над ошибками. 

                                                      2-й год обучения 

 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Входное тестирование. Безопасное обращение с электричеством в 

доме 

1 Октябрь 

2 Правила выхода из задымленной квартиры. 1 Декабрь 

3 Первоочередные действия при пожаре в квартире. Как правильно 

позвонить в пожарную охрану 

1 Февраль 

4 Конкурс рисунков «Пожарные знаки»   

5 Пожарная безопасность. 1 Март 

6 Итоговое тестирование 1 Май 

 

Краткое содержание курса. 

 

Тема 1. Безопасное обращение с электричеством в доме. 
 Правила обращения с электрическими приборами. Какую опасность они могут представлять 

для человека. Какие электрические приборы у вас дома. Как правильно отключать электрические 

приборы из сети. Почему нельзя тушить водой загоревшийся телевизор. Что необходимо сделать 

перед выходом из дома. 

 Тема 2. Правила выхода из задымленной квартиры. 
 Причины возникновения пожара в квартирах. Факторы пожара, опасные для здоровья и 

жизни человека. Способы защиты от дыма и огня. Что можно использовать для смачивания ткани, 

если нет воды, а жизни угрожает опасность. Почему нужно плотно закрыть дверь в комнату, где 

начался пожар. Осторожное использование новогодних пиротехнических устройств и безопасное 

поведение на новогодних праздниках. 

Тема 3. Что делать, если пожар сразу потушить не удалось. Первоочередные 

действия при пожаре в квартире. 

 Почему и как нужно немедленно покинуть горящее помещение или квартиру. Что 

необходимо делать прежде, чем покинуть квартиру. Звонок по «01» и встреча пожарной команды. 

Огнетушитель – обязательная принадлежность имущества людей. Что должна знать пожарная 

команда для оказания вам помощи при пожаре. Первоочередные действия при пожаре в 

помещении. Что делать, если заклинило дверь квартиры. Для чего необходимо быстро закрыть 

окна, форточки, заклеить вытяжное устройство, отключить электричество и газ. Почему нужно 

плотно закрыть двери в комнаты, облить коридор и двери комнат водой. Предохранение органов 

дыхания при помощи влажной ткани. Что нельзя делать при пожаре. 

 Тема 4. Летний отдых и пожарная безопасность. 

Особенности соблюдения ППБ во время летнего отдыха на природе и в сельской местности. 

Пожароопасные ситуации в деревянном доме. Правила поведения во время грозы в лесу и на 

водоеме. 

 Тема 5. Тестирование. 
 

 

3-й год обучения 

 

 

 



 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 История создания пожарной охраны 1 Декабрь 

3 Противопожарный режим в доме. Правила безопасного 

поведения на кухне 

1 Февраль 

4 Оказание помощи при ожогах. 1 Март 

5 тестирование 1 Май 

Краткое содержание курса. 

 

Тема 2. История создания пожарной охраны. 

Создание первых частей российской пожарной охраны. Переход пожарной охраны на 

Профессиональную основу. Типовой штат пожарной команды 18 века. Что принес научно-

технический прогресс 20 века в оснащении частей пожарной охраны. 

Тема 3. Противопожарный режим в жилом доме. Правила безопасного поведения на 

кухне. 

Назвать основные причины пожаров в быту. Основные обязанности граждан по соблюдению 

ППБ. Что делать при утечке газа в квартире. Что делать при возникновении пожара. Действия 

жителей дома при наличии пострадавших. Телефоны экстренной помощи. Правила безопасного 

использования газовых плит и других устройств для приготовления пищи. Как обращаться с 

открытым огнем на кухне. Чем опасен для человека дым и огонь. Назвать признаки отравления 

угарным газом. Способы защиты органов дыхания. 

Тема 4. Оказание помощи при ожогах. 

 Что может вызвать ожоги. Правила оказания первой доврачебной помощи при ожогах 

кипятком. Правила оказания помощи при ожогах на пожаре. Что нельзя делать при ожогах. 

Тема 5. Тестирование. 

Контрольный срез знаний и умений. 

4-й год обучения 

 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 План пожарной эвакуации в школе, дома и на даче 1 Декабрь 

3 Противопожарный режим в школе. Действия при пожаре в школе 1 Февраль 

4 Первичные средства пожаротушения. Что делать, если квартиру 

покинуть нельзя. 

1 Март 

5 Конкурс рисунков на асфальте «Пожарные знаки» 1 Апрель 

6 Инсценировка сказки «Кошкин дом» 1 Май 

7 тестирование 1 Май 

Краткое содержание курса. 

 

Тема 2. План пожарной эвакуации в школе, дома и на даче. Действия при пожаре в 

доме. 

Эвакуация людей как возможность спасения от воздействия опасных факторов пожара. 

Назначение эвакуационного и аварийного выходов и пути эвакуации. Назначение и место 

расположения плана эвакуации. Что нельзя делать во время экстренной эвакуации. Для чего 

проводится перекличка учащихся по классным журналам. Как составить продуманный план 

эвакуации на случай пожара в доме или на даче. Где можно приобрести огнетушители для 

автомобиля, квартиры, дома или дачи. Что делать, если в доме большой пожар. Почему нужно 

срочно эвакуироваться и как. Почему нельзя спускаться из горящего здания на лифте. Что делать, 

если вы застряли в лифте. Что делать в ожидании лифтера. 

Тема3. Противопожарный режим в школе. 



Как обеспечивается противопожарный режим в вашей школе. Где расположены указатели 

безопасного выхода при эвакуации. Ответственность учителей и детей за соблюдение ППБ во 

время проведения мероприятий массовым участием школьников. 

Тема 4. Первичные средства пожаротушения. Что делать, если квартиру покинуть нельзя. 

Тема 5. Тестирование. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2/2 

 

 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН  

ПРОФИЛАКИЧЕСКИХ БЕСЕД С ОБУЧАЮЩИМИСЯ В РАМКАХ 

ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

/ДЛЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЯ – ОРГАНИЗАТОРА ОБЖ/ 

(5-11 КЛАССЫ) 

 

Требования к уровню подготовки выпускников основной школы (5-11 классы), 

обучающихся по данной программе. 

Предметные: 

ности; 

 

 

 

аре. 

 

 

ения в различных чрезвычайных и пожароопасных 

ситуациях; 

 

рачебную помощь пострадавшим в ЧС. 

Личностные: 

 

 

онтроля, способность к принятию эффективных 

решений в условиях пожароопасных и чрезвычайных ситуациях, 

 

                                                                 5 класс 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 Основные факторы пожара. Наиболее частые причины пожара 1 Декабрь 

3 Что нельзя делать при пожарах. Наиболее доступные средства 

тушения огня 

1 Февраль 

4 Встречи с сотрудниками пожарной службы, МЧС 1 Февраль 

5 Правила и способы эвакуации при пожаре. Причины 

утечки газа. Первая медицинская помощь при отравлении 

угарным и бытовым газом 

1 Март 

6 тестирование 1 Май 

 

6 класс 



№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 Пожарная безопасность во время выхода в лес. Место для 

оборудования кострища. Разжигание огня. Действия при пожаре в 

палатке. 

1 Декабрь 

3 Как уберечься от поражения молнией 1 Февраль 

4 Пожар в автомобиле. Оказание первой доврачебной 

помощи пострадавшему при поражении электрическим током 

1 Март 

5 Конкурс плакатов «Предотврати пожар» 1 Апрель 

6 тестирование 1 Май 

7 класс 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 Понятие лесного и торфяного пожаров. Классификация 

лесных, торфяных пожаров, причины возникновения лесных, 

торфяных пожаров и их последствия 

1 Декабрь 

3 Пожар в местах большого скопления людей (Магазины. Школы. 

Больницы) Правила эвакуации и поведения. 

1 Февраль 

4 Действия при пожаре в общественном транспорте 1 Март 
5 Встречи с сотрудниками пожарной службы, МЧС   

6 тестирование 1 Май 

8 класс 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 Взрывы. Условия и причины возникновения пожаров и взрывов. 

Возможные последствия пожаров и взрывов 

1 Декабрь 

3 Правила поведения при пожаре и угрозе взрыва 1 Февраль 

4 Встречи с сотрудниками пожарной службы, МЧС 1 Февраль 

5 Учебные заведения МЧС России (обзор) 1 Март 

6 Рейд «Пожарная безопасность учебных кабинетов» 1 Апрель 

7 тестирование 1 Май 

9 класс 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 Пожарная защита населения профилактика и её задачи. 

Защита населения от ЧС техногенного характера. Как 

вести себя при техногенной катастрофе 

1 Декабрь 

3 Требования правил пожарной безопасности к учебным 

заведениям. Права и обязанности граждан по 

соблюдению ППБ. Экстренная реанимационная 

помощь 

1 Февраль 

4 Учебные заведения МЧС России (обзор) 

Цель – профориентация, знакомство с профессиями МЧС.   Составление 

списка учебных заведений, которые проводят профессиональную 

подготовку спасателей 

1 Март 

5 Рейд «Пожарная безопасность учебных кабинетов»   

6 тестирование 1 Май 



 

Требования к уровню подготовки выпускников старшей школы (10-11 классы), 

обучающихся по данной программе. 

Предметно-информационная оставляющая образования: 

  

ичины пожароопасных ситуаций в школе, дома, на природе; 

 

 

 

Деятельностно-коммуникативная составляющая образованности: 

мение правильно вызвать по телефону пожарную охрану; 

 

 

 

ую помощь пострадавшим при отравлении угарным газом и при 

ожогах. 

Ценностно-ориентационная составляющая образования: 

 

 жизни человека при соблюдении правил 

пожарной безопасности; 

 

10 класс 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 Становление пожарного дела. Пожарные автомобили и 

противопожарное оборудование. ПЧ с.Ильинское. Правила приема 

в ВУЗы МЧС России 

1 Декабрь 

3 Ответственность за нарушение требований правил пожарной 

безопасности 

1 Февраль 

4 Система пожарной сигнализации и автоматического 

пожаротушения. Оказание первой медицинской помощи 

пострадавшим при пожаре. 

1 Март 

5 тестирование 1 Май 

11 класс 

№ 

п/п 

Темы Количество 

часов 
 

1 Вводное тестирование 1 Октябрь 

2 Современная пожарная техника. Огнетушители. Особенности 

различных типов огнетушителей. 

1 Декабрь 

3 О пожарной безопасности домов повышенной этажности.  

Порядок эвакуации людей из горящих зданий. 

Психологическое воздействие, ведущее к возникновению 

паники. 

1 Февраль 

4 Особенности организации обеспечения пожарной безопасности на 

промышленных (автотранспортных) предприятиях. 

1 Март 

5 Тестирование 1 Май 

 

 

 


